
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 - COMMA 2 - 

LETT. B) PER LA FORNITURA BIENNALE DI DISPOSITIVI MEDICI/PROTESICI:  “CAGE 

MODULARI PER LA FUSIONE VERTEBRALE INTERSOMATICA LOMBARE”, 

OCCORRENTE ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA ED AFFIDAMENTO DELLA STESSA ALLA 

SOCIETA’ APTIVA MEDICAL S.R.L., DAL 20/06/2020 AL 19/06/2022, PER L'IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 155.916,80= IVA AL 4% INCLUSA –  CIG 8292764D54 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Vista la nota mail datata 12/02/2020 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con 

esonero di trascrizione) con la quale la S.C. Neurochirurgia dell’ASST Santi Paolo e Carlo chiede di 

procedere alla stipula di nuovo contratto per la fornitura di  “Cage modulari per la fusione vertebrale 

intersomatica lombare” commercializzati in esclusiva dalla società Aptiva Medical Srl.;  

 

Accertato che la tipologia di dispositivi medici/protesici richiesti non è contemplata in alcuna Convenzione 

ARIA/Consip attiva alla data odierna; 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0001354    del 25/06/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto che, con protocollo n. 0006845 del 06/03/2020 (agli atti di ufficio) è stata pubblicata,  mediante 

sistema di intermediazione telematica “Sintel” – Identificativo di procedura n. 122565869 –, un'indagine di 

mercato, mediante avviso pubblico esplorativo, per l'affidamento della fornitura di dispositivi 

medici/protesici denominati: “Cage modulari per la fusione vertebrale intersomatica lombare in interventi di 

artrodesi circonferenziale lombare con approccio posteriore monolaterale” occorrente alla S.C. 

Neurochirurgia del Presidio “San Carlo” dell'ASST Santi Paolo e Carlo, al fine di verificare se sul mercato 

fossero presenti più operatori economici in grado di fornire i dispositivi in argomento e, qualora vi fossero 

stati i presupposti, espletare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell'art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016;  

 

Visto che, dal report della procedura telematica “Sintel” – Identificativo di procedura n. 122565869 – risulta 

che, entro il termine di scadenza fissato per il giorno 27/03/2020, hanno fatto pervenire la propria 

manifestazione d'interesse  i seguenti operatori economici: 

 

- ALPAROMA Srl Unipersonale  - Via Campagnola n. 40 – 24126 –  Bergamo – P. I.V.A. 03981080165; 

- UBER ROS SpA – Via della Produzione n. 7 – 00030 –  San Cesareo (RM) - P. I.V.A. 01799221005; 

- P&P LMC SRL - Via/Piazza Pastrengo n. 9 - Seriate (BG) P. I.V.A. 02787860168 

 

Esaminato il report della procedura telematica “Sintel” - Identificativo di procedura n. 122565869 – (agli 

atti d’ufficio), elaborato a seguito della valutazione positiva della documentazione amministrativa e della 

presa d'atto della presenza della documentazione tecnica fatta pervenire dalle partecipanti; 

 

Considerato che dalla disamina della documentazione presentata dalla società P&P LMC SRL , si è 

rilevato che la stessa ha erroneamente inserito nell’ambito dell’indagine di mercato di che trattasi la 

manifestazione d’interesse relativa ad altro affidamento (affidamento degli interventi di consolidamento 

strutturale ed il miglioramento di risposta all’evento sismico del Presidio Ospedaliero San Carlo), motivo per 

il quale detta istanza non è stata presa in considerazione, dandone comunicazione alla società interessata 

tramite piattaforma Sintel; 

 

Rilevato che con e-mail del 31/03/2020 è stato comunicato al Direttore della S.C. Neurochirurgia l'esito 

della sopra menzionata indagine di mercato, unitamente alla documentazione tecnica dei partecipanti, al fine 

della verifica della conformità tecnica dei dispositivi medici protesici presentati dalle sopra citate società 

ALPAROMA Srl e UBER ROS SpA; 

 

Preso atto che: 

- in data 31/03/2020, il Direttore della S.C. Neurochirurgia ha fatto pervenire la relazione richiesta (agli atti 

d'ufficio) dalla quale si evince che i dispositivi protesici, sia della società ALPAROMA Srl che della 

società UBER ROS SpA. non rispondono alle caratteristiche tecniche declinate nell'avviso pubblico 

esplorativo sopra citato e, pertanto, non sono equivalenti e/o alternativi al sistema commercializzato dalla 

società APTIVA MEDICAL Srl; 

 

- con in data 02/04/2020, tramite piattaforma telematica Sintel, sono state notificate alle suddette società gli 

esiti relativi alla suddetta verifica, a seguito delle quali non risultano pervenute controdeduzioni da parte 

delle interessate; 

  

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di attivare procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione di un bando ex art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante sistema di 

intermediazione telematica “Sintel”, da aggiudicare mediante il criterio del prezzo più basso - ex art. 95, 

Pag.: 2/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

comma 4, di detto decreto legislativo, senza preventiva approvazione del provvedimento d'indizione della 

stessa, invitando a presentare offerta la società APTIVA MEDICAL S.r.l. ; 

 

Esaminata la seguente documentazione di gara (agli atti d’ufficio), quale parte integrante e sostanziale della 

procedura in argomento: 

- Lettera d'invito e  seguenti allegati: 

all.to n. 1 – Dichiarazione di partecipazione; 

all.to n. 2 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

all.to n. 3 – Patto d’integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

all.to n. 4 – Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 

all.to n. 5 – File Excel – Scheda tecnica; 

all.to n. 6 – File Excel – Offerta economica; 

all.to n. 7 – Capitolato Speciale (schema di contratto e contratto conto di deposito); 

 

Dato atto che con la suddetta lettera d’invito, in data 12/05/2020 - prot. n. 14859 –, mediante sistema di 

intermediazione telematica “Sintel” (CIG 8292764D54 - Identificativo di procedura: 124379462) la Società       

APTIVA MEDICAL S.r.l. è stata invitata a partecipare alla procedura sopra menzionata per la fornitura 

biennale, comprensiva di conto deposito, di n. 40  Cage modulari per la fusione vertebrale intersomatica 

lombare – “CAGE MODULARE INTERSUSES®”, per l’importo complessivo a base d’asta di Euro 

150.000,00=; 

 

Visto il report della procedura telematica “Sintel” relativo alla richiesta di offerta sopra citata – Identificativo 

di procedura: 124379462 – (agli atti d’ufficio), dal quale risulta che, entro il 25/05/2020, termine di scadenza 

per la presentazione dell’offerta, previsto dalla lettera d’invito, è pervenuta l’offerta della Società APTIVA 

MEDICAL S.r.l.; 

 

Considerato che, dal report della procedura “Sintel” -  Identificativo di procedura: 124379462 -, elaborato a 

seguito della valutazione della documentazione amministrativa, tecnica e dell’offerta economica presentata 

dalla società APTIVA MEDICAL Srl, si è rilevato che, a causa di errore materiale di trascrizione nel  

capitolato speciale di gara è riportato un fabbisogno biennale di n. 40 impianti corrispondente, invece, al 

fabbisogno annuo; 

 

Dato atto che, in data 27/05/2020, si è provveduto ad inoltrare alla società APTIVA MEDICAL Srl, 

mediante la funzione _Comunicazioni della procedura_ presente sulla piattaforma telematica Sintel, - 

Identificativo di procedura: 124379462 -  nota esplicativa, invitando la stessa a considerare, quale base d’asta 

corretta, l’importo totale di Euro 149.920,00=IVA esclusa (prezzo unitario 1.874,00 x n. 80 impianti 

biennali); 

 

Esaminati: 

- l’offerta economica del 28/05/2020 inviata a mezzo Sintel - Identificativo di procedura: 124379462 -, 

dalla quale si evince che la Società APTIVA MEDICAL S.r.l. ha offerto l’importo complessivo biennale 

di Euro 149.920,00= I.V.A. al 4% esclusa (prezzo unitario di €. 1874,00= x n. 80 impianti); 

 

- il dettaglio dell'offerta economica, nel quale sono indicati gli importi unitari e complessivi offerti, su base 

annua, dalla APTIVA MEDICAL S.r.l.; 

 

- il listino prezzi, per prodotti non previsti in sede di gara ma il cui utilizzo potrebbe rendersi necessario 

durante il periodo di vigenza del contratto, rispetto ai quali la società APTIVA MEDICAL S.r.l. offre lo 

Pag.: 3/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

sconto del 22,318% sui prodotti della linea Vertebral Technologies, Inc (documentazione agli atti 

d’ufficio); 

 

Accertato che il costo complessivo biennale della fornitura di dispositivi medici protesici denominati: Cage 

modulari per la fusione vertebrale intersomatica lombare – “CAGE MODULARE INTERSUSES®”, 

occorrente alla S.C. Neurochirurgia, riveniente dall'assunzione del presente provvedimento, ammonta ad 

Euro 149.920,00= oltre I.V.A. al 4%, pari ad Euro 5.996,80= per l’importo biennale complessivo lordo di 

Euro 155.916,80=; 

 

Verificato che sul sito ANAC, alla data del 03/06/2020, non risultano annotazioni riservate a carico della 

società. APTIVA MEDICAL S.r.l.;   

 

Verificato, altresì, che dall’esito dei controlli effettuati la società concorrente è risultata in possesso dei 

requisiti di ammissione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare definitivamente, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando ex art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante sistema di 

intermediazione telematica “Sintel”, la fornitura biennale, in esclusiva, di dispositivi/protesici denominati: 

Cage modulari per la fusione vertebrale intersomatica lombare in interventi di artrodesi circonferenziale 

lombare con approccio posteriore monolaterale – “CAGE MODULARE INTERSUSES®”, con attivazione 

del relativo conto deposito, occorrenti alla S.C. Neurochirurgia, alla Società APTIVA MEDICAL S.r.l., con 

sede legale in Via Turati n. 8 – Milano, C.F. e P.I. n. 03692250966 - alle condizioni di cui al Capitolato 

speciale di gara, per l’importo complessivo netto di Euro 149.920,00 = oltre I.V.A. al 4%, pari ad un importo 

di Euro 5.996,80=, per un importo complessivo lordo di Euro 155.916,80=, per gli  importi unitari indicati 

nell’offerta economica datata 28/05/2020, presentata dalla società su indicata, fissando la decorrenza del 

relativo contratto dal 20/06/2020 al 19/06/2022; 

 

Individuato in  Vincenzo Centola, Dirigente Responsabile della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, il 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso;  

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1.  di prendere atto del risultato dell'indagine di mercato, effettuata mediante avviso pubblico esplorativo, al 

fine di verificare la sussistenza o meno di più operatori economici che potessero fornire il sistema 

protesico “Cage modulari per la fusione vertebrale intersomatica lombare in interventi di artrodesi 

circonferenziale lombare con approccio posteriore monolaterale”, così come specificato nella parte 

motiva del presente provvedimento; 

Pag.: 4/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

2. di approvare la seguente documentazione di gara, relativa alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando ex art. 63, comma 2  lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante sistema di 

intermediazione telematica “Sintel”, per l'affidamento in esclusiva,  della fornitura di dispositivi/protesici 

“Cage modulari per la fusione vertebrale intersomatica lombare, con attivazione del relativo conto 

deposito – CIG 8292764D54 -, quale parte integrante e sostanziale della su citata procedura 

(documentazione agli atti d’ufficio): 

Lettera d'invito con i seguenti allegati: 

all.to n. 1 – Dichiarazione di partecipazione; 

all.to n. 2 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

all.to n. 3 – Patto d’integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

all.to n. 4 – Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 

all.to n. 5 – File Excel – Scheda tecnica; 

all.to n. 6 – File Excel – Offerta economica; 

all.to n. 7 – Capitolato Speciale (schema di contratto e contratto conto di deposito); 

 

3.  di approvare le risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, di cui al 

precedente punto 2), così come si evincono dal “Report” della procedura – Identificativo Sintel 

124379462 –; 

 

4.  di aggiudicare definitivamente, a seguito di espletamento della procedura di cui al precedente punto 2), la 

fornitura biennale di dispositivi/protesici “Cage modulari per la fusione vertebrale intersomatica lombare 

– “CAGE MODULARE INTERSUSES®”, con attivazione del relativo conto deposito e comprensiva del 

listino prezzi per prodotti non espressamente richiesti in sede di gara ma il cui utilizzo potrebbe rendersi 

necessario durante il periodo di vigenza del contratto, che prevede lo sconto del 22,318% sui prodotti 

della linea Vertebral Technologies, Inc,  alla società APTIVA MEDICAL S.r.l., con sede legale in Via 

Turati, n. 8 – Milano, C.F. e P.I. n. 03692250966 – affidando alla stessa la fornitura di che trattasi dal 

20/06/2020 al 19/06/2022, alle condizioni di cui al capitolato speciale ed ai prezzi unitari di cui all’offerta 

in data 29/05/2020, per l’importo complessivo di 149.920,00= I.V.A. al 4%, esclusa, pari ad Euro 

5.996,80=, per l’importo complessivo lordo di Euro 155.916,80= - CIG 8292764D54; 

 

5. di imputare l’importo complessivo di Euro 155.916,80= IVA al 4% inclusa, derivante dall’assegnazione 

della fornitura oggetto del presente provvedimento, al CDR ALB – Conto economico 3B010136, 

denominato "D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) (Provveditorato)" dei bilanci 

d'esercizio 2020 – 2021 – 2022,  come di seguito meglio dettagliato e come da autorizzazioni in calce alla 

presente: 

 

 Euro  35.081,28= I.V.A. al 4% inclusa, dal 20/06/2020 al 31/12/2020, al bilancio d'esercizio 2020 –  

 CIG 8292764D54; 

 Euro 77.958,40=I.V.A. al 4% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d'esercizio 2021 –   

CIG 8292764D54; 

  Euro 42.877,12=I.V.A. al 4% inclusa, dal 01/01/2022 al 19/06/2022, al bilancio d'esercizio 2022 – 

 CIG 8292764D54; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico  del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente Responsabile S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Vincenzo Centola, in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico 

Pag.: 5/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, nella figura del Direttore, Vincenzo Centola ed 

al Direttore S.C. Neurochirurgia, per il seguito di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art.17 comma 6. 

Pag.: 6/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 35.081,28  S 3B010136 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Provveditorato) 000000000 2020001148 2020

€ 77.958,40  S 3B010136 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Provveditorato) 000000000 2021001148 2021

€ 42.877,12  S 3B010136 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Provveditorato) 000000000 2022001148 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore f.f. Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



FORNITORE
SEDE 

LEGALE
P.IVA LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO NOME PRODOTTO MISURE CN D

NUMERO DI 
REPERTORIO

N. IMPIANTI 
ANNUI

PREZZO 
UNITARIO 

N. IMPIANTI 
2020

N. IMPIANTI 
2021

N. IMPIANTI 
2022

IMPORTO 
2020

IMPORTO 
2021

IMPORTO 
2022

IMPORTO 
BIENNALE 

NETTO

IVA AL 
4%

IMPORTO 
BIENNALE 

LORDO
CIG

9076-07-20-0
Cage  7mmx20mm – Modulo 
Parallelo

9076-08-20-0
Cage  8mmx20mm – Modulo 
Parallelo

9076-09-20-0
Cage  9mmx20mm – Modulo 
Parallelo

9076-10-20-0
Cage  10mmx20mm – Modulo 
Parallelo

9076-11-20-0
Cage  11mmx20mm – Modulo 
Parallelo

9076-12-20-0
Cage  12mmx20mm – Modulo 
Parallelo

9076-14-20-0
Cage  14mmx20mm – Modulo 
Parallelo

9076-07-20-5
Cage  7mmx20mm – Modulo 
Angolato 5°

9076-08-20-5
Cage  8mmx20mm – Modulo 
Angolato 5°

9076-09-20-5
Cage  9mmx20mm – Modulo 
Angolato 5°

9076-10-20-5
Cage  10mmx20mm – Modulo 
Angolato 5°

9076-11-20-5
Cage  11mmx20mm – Modulo 
Angolato 5°

9076-12-20-5
Cage  12mmx20mm – Modulo 
Angolato 5°

9076-14-20-5
Cage  14mmx20mm – Modulo 
Angolato 5°

IVA AL 4% € 1.349,28 € 2.998,40 € 1.649,12 € 5.996,80
IMPORTO 

LORDO € 35.081,28 € 77.958,40 € 42.877,12 € 155.916,80

€ 155.916,80 8292764D54

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, EX ART.63 COMMA 2 LETTERA B) DEL 
D.LGS 50/2016, PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA BIENNALE DI CAGE MODULARI PER LA FUSIONE 

VERTEBRALE INTERSOMATICA LOMBARE

€ 33.732,00 € 74.960,00 € 41.228,00 € 149.920,00 € 5.996,804018 22
APTIVA 

MEDICAL SRL
Via Turati, 
8 - Milano

03692250966 40 € 1.874,00

CAGE MODULARI PER LA 
FUSIONE VERTEBRALE 

INTERSOMATICA 
LOMBARE

935174/RP09070101InterfuseS®
Dispositivo per fusione intersomatica 

InterFuseS®: IMPIANTO COMPLETO 
composto dai moduli A+B+B+C

Pag.: 8/8


		2020-06-25T17:56:54+0200


		2020-06-25T18:05:38+0200


		2020-06-25T18:08:40+0200


		2020-06-25T18:11:37+0200




